2016 年

02 月

19 日

巨潮资

讯网

（公告

编号：

2016-0

12）

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

2、履行其他社会责任的情况

公司作为一家绿色能源科技公司，一直注重打造环境友好型企业。报告期内，公司生产

过程中的废水、废气、固体废弃物和厂界噪声排放符合相关排放标准要求，实现了清洁生产。

公司始终将依法经营作为公司运行的基本原则，注重企业经济效益与社会效益的同步共

赢。公司严格遵守国家法律、法规、政策的规定，始终依法经营，积极纳税，发展就业岗位，

支持地方经济的发展。

公司积极履行企业应尽的义务，承担社会责任。公司在不断为股东创造价值的同时，也

积极承担对职工、客户、社会等其他利益相关者的责。2016年7月7日和7月10日，公司全资子

公司合肥国轩分别向合肥市庐江县民政局、桐城市慈善会各捐款100万元，专项用于在洪涝灾

害中受灾群众的安置和生活。

公司长期以来一直重视员工的未来职业发展规划，通过多种方式为员工提供平等的发展

机会，注重对员工的安全生产、劳动保护和身心健康的保护，尊重和维护员工的个人利益，

制定了人力资源管理制度，对人员录用、员工培训、工资薪酬、福利保障等进行了详细规定，

建立了较为完善的绩效考核体系，为员工提供了良好的劳动环境，重视人才培养，实现员工

与企业的共同成长。

公司严格按照《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管

理办法》等相关法律法规的要求，及时、准确、完整地披露公司信息，确保投资者能够充分

掌握公司经营动态、财务状况及所有重大事项的进展情况，切实保障投资者的知情权。同时，

公司通过举办业绩说明会、接受投资者现场调研、接听投资者来电、回复投资者电子邮件、

国轩高科股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

提供股东大会网络投票等多种形式，加强投资者关系管理，提高投资者对公司的全面认识。

公司非常重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案以回报股东。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

国轩高科股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 654,810,098 74.72%   -246,361,629 -246,361,629 408,448,469 46.62%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

3、其他内资持股 654,810,098 74.72%   -246,361,629 -246,361,629 408,448,469 46.62%

其中：境内法人持股 436,795,795 49.84%   -219,602,499 -219,602,499 217,193,296 24.79%

   境内自然人持股 218,014,303 24.88%   -26,759,130 -26,759,130 191,255,173 21.83%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

二、无限售条件股份 221,539,902 25.28%   246,103,741 246,103,741 467,643,643 53.38%

1、人民币普通股 221,539,902 25.28%   246,103,741 246,103,741 467,643,643 53.38%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 876,350,000 100.00%   -257,888 -257,888 876,092,112 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司根据股权激励计划相关法规规定，回购注销离职激励对象持有但尚未解锁的限制性股票共计257,888股，

公司股本由876,350,000股变更为876,092,112股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司第六届董事会第二十九次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意对因离职已不

符合激励条件的原激励对象谢爱亮和范春霞2人已获授但尚未解锁的共计257,888股进行回购注销。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

国轩高科股份有限公司 2016 年年度报告全文

47

报告期内，公司回购注销离职激励对象持有尚未解锁的限制性股票共257,888股事项已于2016年12月28日在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

珠海国轩贸易有

限责任公司